
Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2015 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112300043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 05 de setembro de
2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Arquivista
(NS) Classe "C", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir
de 05 de setembro de 2015 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.037171/2015-57) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.858, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 24, da Estrutura Regimental
aprovado pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no
D.O.U de 13/07/2015, e tendo em vista o contido no processo nº
50600.033429/2014-04, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores MARGARETH GUGEL-
MIN OKADA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3638-2, CPF nº 570.064.901-20, lotada na Superintendência
Regional do DNIT no Estado do Mato Grosso, e LÚCIO ADRIANO
PINHEIRO CORREA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
Matricula DNIT nº 4084-3, CPF nº 901.702.611-15, lotado na Su-
perintendência Regional do DNIT no Estado do Mato Grosso, para
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Tomada de
Contas Especial - TCE, relativo ao Termo de Compromisso TC-
289/2007, celebrado entre esta Autarquia e a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT, cujo objeto versou sobre a
execução das obras e serviços de reabilitação do pavimento e ade-
quação de capacidade na rodovia BR-163/364/MT.

Art. 2º REVOGAR a Portaria/DG nº 1.090, de 12/08/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 13/08/2015, Seção 2, página
54

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.849, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 85, de 28 de
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50606.005240/2008-15, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Minas Gerais, os servidores:
ALISSON MARINHO COSTA, matrículas DNIT nº 3762 e SIAPE nº
1574671; DIOGO CAMPOS BORGES DE MEDEIROS, matrículas
DNIT n° 4788 e SIAPE n° 2063600; PAULO CESAR LOPES MON-
TEIRO, matrículas DNIT n° 3150 e SIAPE n° 1547849 e SERGIO
DE OLIVEIRA COSTA GARCIA, matrículas DNIT n° 3194 e SIA-
PE n° 1547694.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: ANA LUIZA GAZZOLA CASTRO,
matrículas DNIT nº 3640 e SIAP nº 1570041; ANA MARCIA VIA-
NA DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 245 e SIAPE nº 0852888;
FELICIO GERALDO DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 3359 e
SIAPE nº 1555676; JOAO BOSCO GARIGLIO, matrícula DNIT n°
3653 e SIAPE n° 1291127; MAURO DE ALMEIDA BARBOSA,
matrícula DNIT n° 5326 e SIAPE n° 1800258 e MOZART SCHIR-
MER JUNIOR, matrícula DNIT n° 3666 e SIAPE n° 1572226.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 1.850, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 85, de 28 de
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.014492/2015-14, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Tocantins, os servidores: CA-
ROLINE RIBEIRO SIMOES, matrículas DNIT nº 5156 e SIAPE nº
2062124 e ANTONIO CESAR FERREIRA SILVA, matrículas DNIT
n° 5148 e SIAPE n° 2063087.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: ANDRE MASSARU MURAKAMI,
matrículas DNIT nº 4036 e SIAPE nº 1760886; ANTONIO CESAR
FERREIRA SILVA, matrículas DNIT nº 5148 e SIAPE nº 2063087;
CAROLINE RIBEIRO SIMOES, matrículas DNIT nº 5156 e SIAPE
nº 2062124, FRANCISCO CARLOS ARAGAO ALVES, matrículas
DNIT nº 5181 e SIAPE nº 1821340, SAULO SANTOS ASSIS SOU-
ZA, matrícula DNIT n° 3730 e SIAPE n° 1575007, RAMIRES AR-
COS GALVAO, matrícula DNIT n° 5467 e SIAPE n° 2164378, REN-
NYO PEREIRA BORGES MELO, matrícula DNIT n° 3244 e SIAPE
n° 1547902 e TATIANE GOMES BEZERRA, matrícula DNIT n°
5180 e SIAPE n° 2062288.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Tocantins.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 981, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016327/2015-32,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, CINTIA GOMES MOREIRA, no período de 29 de no-
vembro de 2015 a 3 de dezembro de 2015, para assessorar o Pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto do Gabinete do Procurador-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, durante a Oficina sobre Tráfico de
Drogas via Contêiner, da Rede Ibero-americana de Procuradores An-
tidrogas, a ocorrer entre os dias 1 e 2 de dezembro de 2015, em
Madri, Espanha, com custo de diária de deslocamento a cargo do
Ministério Público Federal.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

PORTARIA No- 982, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016327/2015-32,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador da República,
ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA, no período de 29 de
novembro de 2015 a 3 de dezembro de 2015, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da Oficina
sobre Tráfico de Drogas via Contêiner, da Rede Ibero-americana de
Procuradores Antidrogas, a ocorrer entre os dias 1 e 2 de dezembro
de 2015, em Madri, Espanha, com custo de diária de deslocamento a
cargo do Ministério Público Federal.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 137, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Nomear TIAGO AGUIAR DE SOUZA, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Técnica da
Secretaria de Administração, Código CC-02, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 138, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Exonerar a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS,
matrícula nº 70389, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe - Nível IV, Código CC-04, da Assessoria de Co-
municação, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Nomear a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS,
matrícula nº 70389, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível I, Código CC-01, da Diretoria-Geral, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 139, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Nomear a servidora GRAZIANE MADUREIRA BAPTIS-
TA, matrícula nº 70105, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível IV, Código CC-
04, da Assessoria de Comunicação, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 973, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Processo Administrativo nº 1.00.000.017083/2015-13, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República , IVAN CLÁUDIO MARX, no período de 23 a 26 de
novembro de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da 3ª Reunião da Comissão Técnica Mista
Brasil e Chile a realizar-se em 24 de novembro de 2015 e da 4ª
Reunião da Comissão Técnica Mista Brasil e Argentina, a realizar-se
em 25 de novembro de 2015, em Assunção, Paraguai.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

PORTARIA No- 978, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria
PGR/MPF nº 452, de 24 de junho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO
JACQUES DE MEDEIROS para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir o Procurador-Geral da República na audiência de instrução
da Ação Penal nº 744, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no
dia 10 de dezembro de 2015.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 980, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016327/2015-32,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador da República
e Secretário de Cooperação Internacional Adjunto do Gabinete do
Procurador-Geral da República, CARLOS BRUNO FERREIRA DA
SILVA, no período de 29 de novembro de 2015 a 3 de dezembro de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar da Oficina sobre Tráfico de Drogas via Contêiner, da
Rede Ibero-americana de Procuradores Antidrogas, a ocorrer entre os
dias 1 e 2 de dezembro de 2015, em Madri, Espanha, com custo de
diária de deslocamento a cargo do Ministério Público Federal.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-23T05:59:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




